(e) Argum. CAPITULAT. CAROLINÆ *art. XXII.* quo cautum est ne Imperator novos Imperii principes crearet, nisi auditis prius principibus jamjam creatis. Idem quoque suis temporibus sponderunt LEOPOLDUS & JOSEPHUS gloriosissimæ memoriæ *Capitulat. art. 44. & 43.* Constat autem jus nominandi principes soli competere Imperatori, cui illud reservatum fuit, quid autem prohibet ab uno reservato ad alterum concludere.

(f) vid. GAILIUM 2. *Obs. 69. n. 24.* Dissentit tamen FRITSCHIUS *de Reg. Nund. Jure Cap. 4. n. 77.*

(g) TITIVS *Jur. publ. lib. III. Cap. §. 6. p. 311.* aliique.

(h) Lipsia jus nundinarum accepit à MAXIMILIANO I. anno 1497. confirmavitque eidem illud CAROLUS V. anno 1521. Extant quoque privilegia LEOPOLDI & CAROLI VI quibus Lipsiensibus hoc jus confirmaverunt
apud

apud Cl. LUNIG in *Reichs-Archiv. Part. Spec. Cont. IV. 2. Theil p. 623.* & in *STATUTIS LIPSIENS. p. 3. 19.*

- (t) Habemus privilegium MAXIMILIANII. quo concessit Numburgensibus facultatem nundinas à die, vulgo der grüne Donnerstag vocato, in aliud tempus transferendi, quod cum confirmatione D. LEOPOLDI exhibet LUNIG. *l. c. p. 669. & 670.*

§. VIII.

Diu autem a JCTis in utramque partem fuit disputatum: an Imperator nondum coronatus privilegium nundinarum solemnium concedere possit? Verum inutilis hodie est hæc controversia, cum sola electio plenum imperii administrandi jus Imperatoribus tribuat, (k) qui quoque hanc ob causam sese electos Imperatores nominant. (l) Accedit & hoc quod olim principes in Germania electi & coronati, licet re vera omnem imperii potestatem habuerint, Imperatoris tamen titulum tunc demum adsciverint, ex quo Romæ coronati essent, (m) non major tamen ipsis post coronationem Romæ factam erat imperandi auctoritas, sed in titulis saltem quædam diversitas. Antiquissimis quoque temporibus Germani coronationem principum ignorabant, & alios habebant ritus publicè deferendi regibus principibusque imperium, e. g. solebant novum principem scuto impositum sustinentium humeris vibrare, uti de BRINNONE quodam, CANNINEFATUM Duce, refert TACITUS. (n)

(k) vid. Ill. MASCOV. *l. c. lib. III. Cap. III. §. 28.* & PER

CAP. I. DE NUNDINIS

ILL de LUDEWIG in *Commentar. ad A. B. Tit. H.*
§. 8. not. f.

(l) Hoc titulo jamjam usus est HENRICUS VI. cum ipsum Pontifex LUCIUS III. vivo ejus parente FRIDERICO I. coronare nollet, teste LEIBNITIO in *Cod. Jur. Gent. diplom. Prodr. n. 5.* Item MAXIMILIANUS I. qui cum à Venetis præcluderetur aditu in Italiam anno 1508. Tridenti Cæsarem se proclamari jussit, atque ab eo tempore se electum Romanorum Imperatorem appellavit.

(m) Summe necessaria olim habebatur coronatio imperialis Romana. Illamque necessitatem maxime inculcabant aulæ Romanæ asseclæ; ea enim erat Pontificum absentia, ut sibi hoc modo vindicarent jus & potestatem judicandi de electi principis meritis, eumque vel confirmandi vel rejiciendi, vid. *Cap. Venerabilem X. de electione & electi potestate.* A FERDINANDII, tamen temporibus coronatio hæc omissa est. LUDOVICUS BAVARUS jamjam & GUNTHERUS Schwarzburgicus *criminis læsæ Majestatis* reos censebant illos, qui statuebant coronatione Romana imperium deferri imperatoribus, vid. GOLDASTUS *Tom. III. Constit. Imp. p. 409. 414.*

(n) *Hist. lib. 4. Cap. 15.* & sæpe laudatus ILL. MASC OV, *Geschichte der Teutschen Lib. IV. §. 42.*

§. IX.

Denegatur hæc potestas Regi Romanorum vivo Imperatore electo.

Nihilominus tamen Regi Romanorum, vivo Imperatore electo, hæc potestatem jus nundinarum solemnium concedendi merito denegamus, nisi hoc illi ab Imperatore fuerit demandatum. Rex Romanorum enim vivo Imperatore electus, si quædam regni negotia administret, illa non proprio, sed tantum vicario

vicario Imperatoris nomine gerit. (o) Hinc quoque in Capitulationibus suis reges polliceri solent, quod vivo Imperatore nolint negotia Imperii attingere, nisi in quantum ab ipso demandata fuerint, uti patet ex FERDINANDI IV. (p) & JOSEPHI (q) gloriosissimæ memoriæ Capitulationibus.

(o) vid. Ill. MASCOV. *Princip. Jur. publ. lib. III. Cap. V. §. 7. sq.* & LIMNÆUS in *J. P. L. II. C. 15. n. 22. sq.*

(p) *ibi art. 47.* Wir sollen und wollen auch uns keiner Regierung oder Administration im H. Röm. Reich weiter oder anders unterziehen, denn so viel uns von Kayserl. Majestät vergönnet, und zugelassen wird, auch J. K. M. die Zeit ihres Lebens in Ihrer Hoheit und Würde des Kayserthums keinen Eintrag thun.

(q) *ibid. art. 47.* Wir sollen und wollen auch uns zu keiner Regierung oder Administration im H. Röm. Reich, so lang J. K. M. im Leben sind, unterziehen.

§. X.

Eodem modo hic à nonnullis quæstio propo-
sita fuit: an Vicariis Imperii competat jus conceden-
di privilegium nundinarum solemnium. Verum
cum §. VII. jamjam probaverimus Imperatori hoc
jus competere, sponte fluit, illud & Vicariis com-
petere, quippe qui mortuo Imperatore, vel si Im-
perator resignaverit, vel depositus fuerit, ejus vi-
ces gerunt, quod vel ex denominatione eorum patet.
Quanquam vero nullum adhuc, uti ego quidem
memini, prostat exemplum, quod Vicarii jus hoc
exercuerint, exinde tamen validum argumentum
pro

Competit ta-
men hoc jus
Vicariis Im-
perii.

pro sententia nostra duci potest, quod alia exereuerint Caesaris reservata. (r) Sunt quidem, qui statuunt, Vicariis nulla competere jura, nisi quæ in A. B. (s) determinarentur: nos tamen cum III. MASCOVIO (t) putamus, illos *pro indole vicariæ pateshariis* omnia regni negotia exercere posse, ut ipse Imperator ad normam Capitulationis suæ poterat. Quod vero ad locum illum AUREÆ BULLÆ atinet, ex illo potius nos argumentari possumus: Vicarios omnia illa jura Imperatoris exercere posse, quæ non speciatim in allegato loco excepta sunt, ut investitura de feudis vexilli, & alienatio rerum imperii.

(r) Sic FRIDERICUS AUGUSTUS gloriosissimæ memoriæ Polonorum Rex & Saxonum Elector post mortem D. JOSEPHI Vicarius Imperii Illustri JCtorum Ordini Lipsiensi tribuit Jus Comitivæ Palatii, vid. LUNIG im *Reichs-Archiv Part. Spec. Contin. II. im Anhang nach Grafen und Herren p. 70.* Eadem dignitate ornavit Gravissimum Senatuum Lipsiensem; diploma exhibet IDEM *l. c. Part. Spec. Cont. IV. 2. Theil p. 633.*

(s) *Cap. V.*

(t) *l. c. lib. III. Cap. 8. §. 9.*

§. XI.

Modi amittendi jus nundinarum.

(*) revocatione concedentis

Vidimus hætenus quibus modis acquiratur jus nundinarum solemnium, restat, ut brevibus dispiciamus, quomodo extinguitur. Extinguitur autem iisdem modis, quibus reliqua privilegia extinguntur. Nimirum primo *revocatione concedentis*. Prolixi hic sunt Doctores, qui de nundinis scripse-

scripserunt, ut disquirant, an liceat Imperatori jus nundinarum civitati forsan ab ipso vel etiam antecessoribus ejus concessum adimere & aliorum transferre. In diversas abeunt sententias, quibusdam hanc quæstionem affirmantibus, aliis illam negantibus. Nos cum LAUTERBACHIO (u) BOEHMERO, (v) & SCHAUMBURGIO (w) illam quæstionem affirmamus, hac tamen adjecta conditione, si adsit justa causa. Hoc quoque notandum est, principem facilius posse revocare privilegium ex mera gratia concessum, quam illud, quod quis titulo oneroso ab ipso acquisivit. Rariores tamen hodie erunt casus ejusmodi revocationis. Deinde *non usu* per ordinarium præscriptionis tempus. Licet enim *l. 1. ff. de nundinis* decennium statuatur, illud tamen ad nos Germanos malè applicatur. Hoc enim decennium ordinarium inter præsentis præscriptionis jurium tempus apud Romanos erat. (x) Cum vero hoc tempus in Germania in triginta annos mutatum sit, legulegium sapere hanc decennalem præscriptionem nundinarum in Germania, quilibet vel me tacente cognoscet. (y) Excipiendos tamen hic illos casus esse statuo, si per bellum grave vel pestilentiam grassantem civitas hoc privilegio uti non potuit, tunc enim ipsi ob impedimenta hæc legitima nulla culpa potest imputari. Denique *renunciatione expressa*, quilibet enim favori pro se introducto valide renunciare potest. (z) Qui tamen casus hodie quam rarissimè evenient. (*)